INSTITUTO
FEDERAL

GOVERNO FEDERAL

ai I

UNIAO £ RECONSTRU cio

Alagoas

SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCACAO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

COLEGIO DE DIRIGENTES

REUNIAO EXTRAORDINARIA REMOTA DO COLEGIO DE DIRIGENTES

REGISTRO DAS DISCUSSOES E DELIBERACOES

DIA: 14 de margo de 2024 — Google Meet.

INICIO: 14 horas

PAUTA

1 — Informes;

- Expansao de 100 Campi, sendo 3 em Alagoas (Maceio, Mata Grande e Girau do Ponciano);
- Inauguragdo da sala do Ifal no Centro de Inovagdes do Jaragua;

- Recomposi¢ao or¢amentaria/custeio;

- Eunice Palmeira (PRPPI), a mais nova professora titular do Ifal.

2 — Modelo de gestao dos Espacos Inovadores no Ifal (PRPPI)

A Proé-reitora Eunice Palmeira falou sobre a utilizagdo dos espacos 4.0;

Apresentou os relatérios das etapas I e II, destacando o uso dos espacos inovadores 4.0 ¢ que foram
entregues ao Ministério da Mulher e aos Parlamentares que contribuiram;

Ressaltou as turmas do Espago 4.0 estdo concluindo e ndo hd mais recursos para ofertar novas turmas e
utilizacdo dos espacgos e pretendia discutir com os presentes, uma proposta de gestdo dos espacos
inovadores.

Apos discussdes e consideracdes, chegou-se aos seguintes encaminhamentos:

Solicitagdo de parte do valor da emenda parlamentar para custear 2 monitores para os espacos 4.0, no valor
de 400,00 reais cada, um pela manha e outro para a tarde e uma bolsa para o coordenador formador, no
valor de 2.000,00 reais, os Campi fardo a sele¢do/indicag¢do e para os materiais/equipamentos, levantar as
prioridades.

Concluir os normativos para os espagos 4.0;

Buscar os Editais para submeter os espagos;

Buscar parcerias com o Estado e Municipio, para manter as agdes do Ifal.

TERMINO: 16 horas

PRESENTES - Conforme lista de presenca anexa.

CARLOS GUEDES DE LACERDA - Reitor — Presidente do Colégio Dirigentes

ALEXANDRE BONFIM BARROS - Diretor-geral do Campus Avangado Maceié Benedito Bentes

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA - Diretor-geral do Campus Piranhas

CAROLINA MENDONCA DUARTE - Pro-reitora de Desenvolvimento Institucional-PRDI

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA - Diretor-geral do Campus Marechal Deodoro

EUNICE PALMEIRA DA SILVA - Pro-reitora de Pesquisa, Pos-graduacdo e Inovagao-PRPPI

FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA - Diretor-geral do Campus Penedo

GILBERTO DA CRUZ GOUVEIA NETO - Pro-reitor de Extensdao-Proex

HEVERTON LIMA DE ANDRADE - Pré-reitor de Administragao-Proad




JOSE ROBERTO ALVES ARAUIJO - Diretor-geral do Campus Coruripe

JOSE THALES PANTALEAO FERREIRA - Diretor-geral do Campus Santana do Ipanema

MAGNO LUIZ DE ABREU - Diretor-geral do Campus Batalha

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA - Pro-reitora de Ensino-Proen

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO - Diretor-geral do Campus Palmeira dos indios

TALITA MARIA GOMES DE MORALIS - Diretora-geral do Campus Sdo Miguel dos Campos

UILLIANE FAUSTINO DE LIMA - Diretora-geral do Campus Satuba

VALDOMIRO ODILON PEREIRA - Diretor-geral do Campus Vigosa

PRESENTES — OUTROS

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO - Chefe de Gabinete—Reitoria

ADRIANA PAULA NOGUEIRA DOS SANTOS LOPES - Diretoria de Gestdo de Pessoas-DGP

Departamento de Comunicacdo e Eventos-DCE

FERNANDO ANTONIO CORADO CARNEIRO - Diretoria de Tecnologia da Informagao-DTI

FABIO RIBEIRO - Diretoria de Planejamento Institucional-DPI

Ampliada aos setores/servidores com atividades na Pesquisa e Inovagao.




Lista de presenca a reunido do Colégio de Dirigentes no dia 14/3/2024 - virtual

Nome
Cledilma Costa /
PROEN-IFAL

Diretoria de Gestéo de
Pessoas / IFAL

Fabio Ribeiro
Marcos Charles - Nucleo

de Inovagéo
Tecnoldgica

PRDI - IFAL
Proex - Ifal

Secretaria dos Orgéos
Colegiados

Valdomiro / Diretor Geral
- IFAL Vigosa
Roberto Fernandes

José Marcos
Extensao Campus
Santana do Ipanema
Flavia

Coordenagao de
Pesquisa

Direcao Geral

Diregédo Geral

Max Manhas DEPE
Alexandre Machado /
DPPI

Eder Souza / Diregao
Geral

Extensédo
Coordenacao de
Extensao

Neide Coord de
Pesquisa P. Inovagéo

Coord Pesq e Inovacao
Felipe Thiago - DG

Oberlan - Coordenagéo
de Pesquisa

Diregéo Geral /
Pesquisa

Uilliane Faustino /
Diregéo-Geral
Carlos - Extenséo
Fernando

Pablo Fabricio
Prof Vinicius

José Madson
EDUARDO

latanilton Damasceno
Talita Gomes

Eugénio
Direcdo Geral

Edcarlos - Coord.
Pesquisa

Coordenagao de
Extensao

Rafael
Edcleyton

Pesquisa e Extensao
Batalha

Sobrenome

/ Diretor Palmeira dos
Indios

| Extensao - Maragogi

Bartira Pedro da Silva
Almeida

Campus Arapiraca -
IFAL

Campus Batalha

Campus Benedito
Bentes

Campus Benedito
Bentes

Campus Maceio
Campus Marechal
Deodoro

Campus Marechal
Deodoro

Campus Murici

Campus Murici

Campus Palmeira
Campus Penedo

Campus Penedo

Campus Santana
Campus Santana

Campus Satuba

Campus Vigosa
Carneiro / DTI - IFAL
da Conceicao
Dantas

da Silva

DA SILVA SANTOS

DG/ IFAL - Campus
Piranhas

DG Campus Sao Miguel
dos Campos IFAL

- Diretoria de Pesquisa e
Inovagéo - PRPPI

do Campus Arapiraca

do Campus Maragogi

do Campus Satuba

dos Santos Balbino
Fernandes

Filipe Melo

Enviar e-mail
cledilma.costa@ifal.edu.br

dgp@ifal.edu.br

fabio.ribeiro@ifal.edu.br
nit@ifal.edu.br
prdi@ifal.edu.br

proex@ifal.edu.br

secretaria.colegiados@ifal.edu.br
dg.vicosa@ifal.edu.br

dg.palmeira@ifal.edu.br
extensao.maragogi@ifal.edu.br

extensao.santana@ifal.edu.br
flavia.almeida@ifal.edu.br

pesquisa.arapiraca@ifal.edu.br
dg.batalha@ifal.edu.br

dg.beneditobentes@ifal.edu.br
depe.beneditobentes@ifal.edu.br
pesquisa.maceio@ifal.edu.br
dg.marechal@ifal.edu.br
extensao.marechal@ifal.edu.br
extensao.murici@ifal.edu.br

cppi.murici@ifal.edu.br

cppi.palmeira@ifal.edu.br
dg.penedo@ifal.edu.br

pesquisa.penedo@ifal.edu.br

dg.santana@ifal.edu.br
pesquisa.santana@ifal.edu.br

dg.satuba@ifal.edu.br

extensao.vicosa@ifal.edu.br
fernando.carneiro@ifal.edu.br
pablo.fabricio@ifal.edu.br
vinicius.dantas@ifal.edu.br
jose.madson@jifal.edu.br
eduardo.s.santos@ifal.edu.br

dg.piranhas@ifal.edu.br
dg.saomiguel@ifal.edu.br

pesquisa@ifal.edu.br
dg.arapiraca@ifal.edu.br

pesquisa.maragogi@ifal.edu.br

extensao.satuba@ifal.edu.br

rafael.balbino@ifal.edu.br
edcleyton.silva@ifal.edu.br

cppi.batalha@ifal.edu.br

Duragao
2 h 1 min

25 min
1h

1 h 32 min
15 min

1 h 37 min

2 h 16 min

2 h 5 min

1h 27 min
1h 16 min

1h 51 min
2h2min

2h 1 min
2 h 6 min
1 h 39 min

2h 3 min
21 min

1 h 58 min
1h 11 min
1 h 59 min

14 min

1 h 56 min
2h1min

1 h 35 min

1 h 53 min
1 h 59 min

1 h 55 min

1h 41 min
44 min

1 h 55 min
1h

1 h 48 min
32 min

1 h 45 min
2h1min

1 h 52 min
1 h 45 min

2 h 3 min

1h 59 min

6 min
1h 39 min

2h2min

Horario de
entrada

14:03

14:01
15:04

14:32

14:12

14:04

13:47

13:58

14:27
14:21

14:04

14:02

14:00
13:58
14:15

14:01

14:59

14:06

14:17

14:04

14:09

14:06
14:03

13:52

14:10
14:01

14:09

14:22
14:50
14:09
14:07
14:16
14:24

14:05

14:03

14:11
14:02
14:01

14:02

14:48
14:24

14:01

Horario de
saida

16:04

14:26
16:04

16:03

14:26

16:03

16:04

16:04

16:04
15:37
16:03

16:04

16:00
16:04
16:03

16:04

15:20

16:04

15:28

16:04

14:23

16:04
16:04

15:28

16:03
16:00

16:04

16:04
15:34
16:04
15:07
16:03
14:55

15:54

16:03

16:04
16:03
16:04

16:03

14:53
16:04

16:04


IFAL
Máquina de escrever
Lista de presença a reunião do Colégio de Dirigentes no dia 14/3/2024 - virtual


Nome

Marcus Andre
Prof. Cassiano
Renata
Departamento de
Comunicagao
Vinicius-DEPPI
Natasha

Ricardo

Allisson

Marcos
Valdomiro

Coordenagao de
Pesquisa,

Pro-Reitoriade
Administracéo do Ifal

Eunice Palmeira /

Zoroastro Neto /
Gabinete - IFAL

Sobrenome

Freire dos Santos
Henrique

I. S. Pereira - IFAL
Arapiraca

IFAL

IFAL-Maceid
Lopes Gomes

Luis Alves de Oliveira
Ribeiro

Luiz Nascimento da
Silva

Nunes de Oliveira
Odilon Pereira

Pés-Graduagéo e
Inovagéo

Proad
PRPPI - IFAL

Reitoria

Enviar e-mail

marcus.freire@ifal.edu.br
cassiano.henrique@ifal.edu.br

renata.pereira@ifal.edu.br

comunicacao@ifal.edu.br

deppi.maceio@ifal.edu.br
natasha.gomes@ifal.edu.br

ricardo.ribeiro@ifal.edu.br

allisson.silva@ifal.edu.br

marcos.nunes@ifal.edu.br
valdomiro.pereira@ifal.edu.br

cppi.marechal@ifal.edu.br

proad@ifal.edu.br
eunicepalmeira@ifal.edu.br

gabinete.reitoria@ifal.edu.br

Duragao

2h
2 h 3 min

2 h5min

2h1min

57 min
2 h2min

55 min

1 h 53 min

23 min
1 h 56 min

2h 1 min

1 h 58 min
1 h 59 min

2 h 1 min

Horario de
entrada

14:03
14:00

13:59

14:02

15:06
14:01

15:08

14:09

14:09
13:59

14:03

14:03
14:04
14:02

Horario de
saida

16:04
16:04

16:04

16:04

16:03
16:04

16:03

16:03

14:32
15:55

16:04

16:04
16:04
16:04



	SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

