



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
COLÉGIO DE DIRIGENTES**

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA REMOTA DO COLÉGIO DE DIRIGENTES

REGISTRO DAS DISCUSSÕES E DELIBERAÇÕES

DIA: 14 de março de 2024 – Google Meet.

INÍCIO: 14 horas

PAUTA

1 – Informes;

- Expansão de 100 Campi, sendo 3 em Alagoas (Maceió, Mata Grande e Girau do Ponciano);
- Inauguração da sala do Ifal no Centro de Inovações do Jaraguá;
- Recomposição orçamentária/custeio;
- Eunice Palmeira (PRPPI), a mais nova professora titular do Ifal.

2 – Modelo de gestão dos Espaços Inovadores no Ifal (PRPPI)

A Pró-reitora Eunice Palmeira falou sobre a utilização dos espaços 4.0;

Apresentou os relatórios das etapas I e II, destacando o uso dos espaços inovadores 4.0 e que foram entregues ao Ministério da Mulher e aos Parlamentares que contribuíram;

Ressaltou as turmas do Espaço 4.0 estão concluindo e não há mais recursos para ofertar novas turmas e utilização dos espaços e pretendia discutir com os presentes, uma proposta de gestão dos espaços inovadores.

Após discussões e considerações, chegou-se aos seguintes encaminhamentos:

Solicitação de parte do valor da emenda parlamentar para custear 2 monitores para os espaços 4.0, no valor de 400,00 reais cada, um pela manhã e outro para a tarde e uma bolsa para o coordenador formador, no valor de 2.000,00 reais, os Campi farão a seleção/indicação e para os materiais/equipamentos, levantar as prioridades.

Concluir os normativos para os espaços 4.0;

Buscar os Editais para submeter os espaços;

Buscar parcerias com o Estado e Município, para manter as ações do Ifal.

TÉRMINO: 16 horas

PRESENTES – Conforme lista de presença anexa.

CARLOS GUEDES DE LACERDA - Reitor – Presidente do Colégio Dirigentes

ALEXANDRE BONFIM BARROS - Diretor-geral do Campus Avançado Maceió Benedito Bentes

ANTÔNIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANÇA - Diretor-geral do Campus Piranhas

CAROLINA MENDONÇA DUARTE - Pró-reitora de Desenvolvimento Institucional-PRDI

ÉDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA - Diretor-geral do Campus Marechal Deodoro

EUNICE PALMEIRA DA SILVA - Pró-reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação-PRPPI

FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA - Diretor-geral do Campus Penedo

GILBERTO DA CRUZ GOUVEIA NETO - Pró-reitor de Extensão-Proex

HEVERTON LIMA DE ANDRADE - Pró-reitor de Administração-Proad

JOSÉ ROBERTO ALVES ARAÚJO - Diretor-geral do Campus Coruripe

JOSÉ THALES PANTALEÃO FERREIRA - Diretor-geral do Campus Santana do Ipanema

MAGNO LUIZ DE ABREU - Diretor-geral do Campus Batalha

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA - Pró-reitora de Ensino-Proen

ROBERTO FERNANDES DA CONCEIÇÃO - Diretor-geral do Campus Palmeira dos Índios

TALITA MARIA GOMES DE MORAIS - Diretora-geral do Campus São Miguel dos Campos

UILLIANE FAUSTINO DE LIMA - Diretora-geral do Campus Satuba

VALDOMIRO ODILON PEREIRA - Diretor-geral do Campus Viçosa

PRESENTES – OUTROS

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAÚJO NETO - Chefe de Gabinete–Reitoria

ADRIANA PAULA NOGUEIRA DOS SANTOS LOPES - Diretoria de Gestão de Pessoas-DGP

Departamento de Comunicação e Eventos-DCE

FERNANDO ANTÔNIO CORADO CARNEIRO - Diretoria de Tecnologia da Informação-DTI

FÁBIO RIBEIRO - Diretoria de Planejamento Institucional-DPI

Ampliada aos setores/servidores com atividades na Pesquisa e Inovação.

Lista de presença a reunião do Colégio de Dirigentes no dia 14/3/2024 - virtual

Nome	Sobrenome	Enviar e-mail	Duração	Horário de entrada	Horário de saída
Cledilma Costa / PROEN-IFAL		uledilma.costa@ifal.edu.br	2 h 1 min	14:03	16:04
Diretoria de Gestão de Pessoas / IFAL		dgp@ifal.edu.br	25 min	14:01	14:26
Fábio Ribeiro		fabio.ribeiro@ifal.edu.br	1 h	15:04	16:04
Marcos Charles - Núcleo de Inovação Tecnológica		nit@ifal.edu.br	1 h 32 min	14:32	16:03
PRDI - IFAL		prdi@ifal.edu.br	15 min	14:12	14:26
Proex - Ifal		proex@ifal.edu.br	1 h 37 min	14:04	16:03
Secretaria dos Órgãos Colegiados		secretaria.colegiados@ifal.edu.br	2 h 16 min	13:47	16:04
Valdomiro / Diretor Geral - IFAL Viçosa		dg.vicosa@ifal.edu.br	2 h 5 min	13:58	16:04
Roberto Fernandes	/ Diretor Palmeira dos Índios	dg.palmeira@ifal.edu.br	1 h 27 min	14:27	16:04
José Marcos	/ Extensão - Maragogi	extensao.maragogi@ifal.edu.br	1 h 16 min	14:21	15:37
Extensao Campus Santana do Ipanema	.	extensao.santana@ifal.edu.br	1 h 51 min	14:04	16:03
Flávia	Bartira Pedro da Silva Almeida	flavia.almeida@ifal.edu.br	2 h 2 min	14:02	16:04
Coordenação de Pesquisa	Campus Arapiraca - IFAL	pesquisa.arapiraca@ifal.edu.br	2 h 1 min	14:00	16:00
Direcao Geral	Campus Batalha	dg.batalha@ifal.edu.br	2 h 6 min	13:58	16:04
Direção Geral	Campus Benedito Bentes	dg.beneditobentes@ifal.edu.br	1 h 39 min	14:15	16:03
Max Manhas DEPE	Campus Benedito Bentes	depe.beneditobentes@ifal.edu.br	2 h 3 min	14:01	16:04
Alexandre Machado / DPPI	Campus Maceió	pesquisa.maceio@ifal.edu.br	21 min	14:59	15:20
Eder Souza / Direção Geral	Campus Marechal Deodoro	dg.marechal@ifal.edu.br	1 h 58 min	14:06	16:04
Extensão	Campus Marechal Deodoro	extensao.marechal@ifal.edu.br	1 h 11 min	14:17	15:28
Coordenacao de Extensao	Campus Murici	extensao.murici@ifal.edu.br	1 h 59 min	14:04	16:04
Neide Coord de Pesquisa P. Inovação	Campus Murici	cippi.murici@ifal.edu.br	14 min	14:09	14:23
Coord Pesq e Inovacao	Campus Palmeira	cippi.palmeira@ifal.edu.br	1 h 56 min	14:06	16:04
Felipe Thiago - DG	Campus Penedo	dg.penedo@ifal.edu.br	2 h 1 min	14:03	16:04
Oberlan - Coordenação de Pesquisa	Campus Penedo	pesquisa.penedo@ifal.edu.br	1 h 35 min	13:52	15:28
Direção Geral /	Campus Santana	dg.santana@ifal.edu.br	1 h 53 min	14:10	16:03
Pesquisa	Campus Santana	pesquisa.santana@ifal.edu.br	1 h 59 min	14:01	16:00
Uilliane Faustino / Direção-Geral	Campus Satuba	dg.satuba@ifal.edu.br	1 h 55 min	14:09	16:04
Carlos - Extensão	Campus Viçosa	extensao.vicosa@ifal.edu.br	1 h 41 min	14:22	16:04
Fernando	Carneiro / DTI - IFAL	fernando.carneiro@ifal.edu.br	44 min	14:50	15:34
Pablo Fabricio	da Conceicao	pablo.fabricio@ifal.edu.br	1 h 55 min	14:09	16:04
Prof Vinicius	Dantas	vinicius.dantas@ifal.edu.br	1 h	14:07	15:07
José Madson	da Silva	jose.madson@ifal.edu.br	1 h 48 min	14:16	16:03
EDUARDO	DA SILVA SANTOS	eduardo.s.santos@ifal.edu.br	32 min	14:24	14:55
Iatanilton Damasceno	DG / IFAL - Campus Piranhas	dg.piranhas@ifal.edu.br	1 h 45 min	14:05	15:54
Talita Gomes	DG Campus São Miguel dos Campos IFAL	dg.saomiguel@ifal.edu.br	2 h 1 min	14:03	16:03
Eugênio	- Diretoria de Pesquisa e Inovação - PRPPI	pesquisa@ifal.edu.br	1 h 52 min	14:11	16:04
Direção Geral	do Campus Arapiraca	dg.arapiraca@ifal.edu.br	1 h 45 min	14:02	16:03
Edcarlos - Coord. Pesquisa	do Campus Maragogi	pesquisa.maragogi@ifal.edu.br	2 h 3 min	14:01	16:04
Coordenação de Extensão	do Campus Satuba	extensao.satuba@ifal.edu.br	1 h 59 min	14:02	16:03
Rafael	dos Santos Balbino	rafael.balbino@ifal.edu.br	6 min	14:48	14:53
Edcleyton	Fernandes	edcleyton.silva@ifal.edu.br	1 h 39 min	14:24	16:04
Pesquisa e Extensão Batalha	Filipe Melo	cippi.batalha@ifal.edu.br	2 h 2 min	14:01	16:04

Nome	Sobrenome	Enviar e-mail	Duração	Horário de entrada	Horário de saída
Marcus Andre	Freire dos Santos	marcus.freire@ifal.edu.br	2 h	14:03	16:04
Prof. Cassiano	Henrique	cassiano.henrique@ifal.edu.br	2 h 3 min	14:00	16:04
Renata	I. S. Pereira - IFAL Arapiraca	renata.pereira@ifal.edu.br	2 h 5 min	13:59	16:04
Departamento de Comunicação	IFAL	comunicacao@ifal.edu.br	2 h 1 min	14:02	16:04
Vinicio-DEPPI	IFAL-Maceió	deppi.maceio@ifal.edu.br	57 min	15:06	16:03
Natasha	Lopes Gomes	natasha.gomes@ifal.edu.br	2 h 2 min	14:01	16:04
Ricardo	Luís Alves de Oliveira Ribeiro	ricardo.ribeiro@ifal.edu.br	55 min	15:08	16:03
Allisson	Luiz Nascimento da Silva	allisson.silva@ifal.edu.br	1 h 53 min	14:09	16:03
Marcos	Nunes de Oliveira	marcos.nunes@ifal.edu.br	23 min	14:09	14:32
Valdomiro	Odilon Pereira	valdomiro.pereira@ifal.edu.br	1 h 56 min	13:59	15:55
Coordenação de Pesquisa,	Pós-Graduação e Inovação	cppi.marechal@ifal.edu.br	2 h 1 min	14:03	16:04
Pró-Reitoria de Administração do Ifal	Proad	proad@ifal.edu.br	1 h 58 min	14:03	16:04
Eunice Palmeira /	PRPPI - IFAL	eunicepalmeira@ifal.edu.br	1 h 59 min	14:04	16:04
Zoroastro Neto / Gabinete - IFAL	Reitoria	gabinete.reitoria@ifal.edu.br	2 h 1 min	14:02	16:04